UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN LẠNG GIANG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  718  /UBND-VP

Lạng Giang, ngày  20  tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện công tác

bảo đảm trật tự an toàn giao thông

Kính gửi:

 - Các cơ quan: Công an huyện, Kinh tế và Hạ tầng,

Ban Quản lý dự án đầu tư, xây dựng huyện;

 - Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Từ đầu năm đến nay, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn diễn biến

phức tạp, đã xảy ra 16 vụ tai nạn giao thông; làm 06 người chết, 10 người bị

thương. So với quý I/2023: Tăng 05 vụ (16/11), không tăng, giảm số người chết

(06/06), tăng 05 người bị thương (10/05). Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức chấp

hành các quy định về trật tự an toàn giao thông của người điều khiển phương tiện

giao thông khi tham gia giao thông, mật độ phương tiện tham gia giao thông tăng

nhanh; bên cạnh đó còn do các yếu tố bất hợp lý về tổ chức giao thông, nhất là tại

các vị trí giao cắt giữa các tuyến giao thông. Để giảm thiểu tai nạn giao thông

trên địa bàn, hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông do yếu tố bất hợp lý

về tổ chức giao thông, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì phối hợp Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà

soát các vị trí có nguy cơ tiềm ẩn mất an toàn giao thông trên địa bàn; tham mưu,

đề xuất các biện pháp khắc phục những bất hợp lý trong tổ chức giao thông trên

địa bàn (Theo đề xuất của Công an huyện tại Tờ trình số 35/TTr-CALG-

CSGTTT). Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/5/2024.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu, đơn vị thi công

trong việc thực hiện phương án đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình thi

công các công trình giao thông trên địa bàn; xử lý nghiêm đối với các chủ đầu tư,

nhà thầu, đơn vị thi công không chấp hành đúng phương án đảm bảo giao thông

trong quá trình thi công.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ; tham mưu UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt Kế hoạch số

10/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện về giải tỏa hành lang an toàn

giao thông đường bộ, đường sắt năm 2024 trên địa bàn.

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông trên địa bàn, nhất là

các dự án đảm bảo an toàn giao thông được giao làm chủ đầu tư.

2

- Chỉ đạo các nhà thầu, đơn vị thi công thực hiện nghiêm phương án đảm

bảo giao thông trong quá trình thi công; yêu cầu nhà thầu, đơn vị thi công bố trí

đầy đủ hệ thống biển báo công trình xây dựng, biển báo công trường thi công, có

người cảnh giới, hướng dẫn giao thông trong quá trình thi công; khi ngừng thi

công phải có báo hiệu an toàn như: Biển chỉ dẫn, cờ và đèn đỏ vào ban đêm; bố

trí cọc sơn phản quang, băng phản quang tại các vị trí thi công tiếp giáp với phần

đường xe chạy. Mọi vật tư, vật liệu thi công phải được tập kết gọn gàng, thu dọn

sạch sẽ vật liệu thừa; bố trí xe tưới, rửa mặt đường, không để ảnh hưởng đến giao

thông và ô nhiễm môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định về đảm bảo an toàn

giao thông của các nhà thầu, đơn vị thi công. Kiên quyết xử lý đối với các nhà

thầu, đơn vị thi công không thực hiện đúng các quy định về đảm bảo an toàn giao

thông trong quá trình thi công; sử dụng xe quá khổ, quá tải, cơi nới thành thùng

trong quá trình thi công (Bao gồm xe thuộc chủ sở hữu của nhà thầu, đơn vị thi

công và các đơn vị mua, bán, cung cấp vật liệu xây dựng cho nhà thầu, đơn vị thi

công) gây ô nhiễm môi trường.

3. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự an toàn giao thông, tập trung xử lý các hành vi là nguyên nhân chính

dẫn đến tai nạn giao thông; Qua công tác tuần tra, kiểm soát và điều tra, xử lý tai

nạn, kịp thời kiến nghị các cơ quan chức năng khắc phục các bất hợp lý về tổ

chức giao thông.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên

các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội...; chỉ đạo điều tra, xử

lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao

thông và quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn

giao thông và quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông trên các phương tiện

thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội,...

- Thường xuyên rà soát các điểm, vị trí có nguy cơ mất an toàn giao thông

trên địa bàn quản lý, kịp thời khắc phục và thực hiện các biện pháp bảo đảm trật

tự an toàn giao thông, phòng ngừa tai nạn giao thông xảy ra, nhất là tại các vị trí

tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo trì hệ thống đường giao thông thuộc

thẩm quyền quản lý; tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 10/KH-UBND

ngày 15/01/2024 của UBND huyện về giải tỏa hành lang an toàn giao thông

đường bộ, đường sắt năm 2024 trên địa bàn.

3

5. Các cơ quan thành viên Ban ATGT

Tăng cường kiểm tra, đôc đốc các đơn vị được phân công phụ trách, thực

hiện nghiêm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; kịp thời tham mưu đề

xuất các giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên và UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, THYến.

 Thân Hải Nam

		namth@bacgiang.gov.vn
	2024-03-20T16:37:51+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2024-03-20T16:25:48+0700